



创能股份

NEEQ : 871885

浙江创能新能源股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人夏青、主管会计工作负责人刘陆辉及会计机构负责人刘陆辉保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	周春红
电话	0573-86226033
传真	0573-86226033
电子邮箱	konnen@cnxny.com.cn
公司网址	http://www.konnen.com.cn/
联系地址	浙江省嘉兴市海盐县于城镇海成路 468 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	230,181,416.83	193,675,747.93	18.85%
归属于挂牌公司股东的净资产	83,182,461.22	81,025,243.01	2.66%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.66	1.62	2.47%
资产负债率%（母公司）	64.00%	58.30%	-
资产负债率%（合并）	63.96%	58.31%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	167,302,814.55	137,297,854.41	21.85%

归属于挂牌公司股东的净利润	12,157,218.21	20,986,672.12	-42.07%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	11,831,746.23	12,636,384.86	-6.37%
经营活动产生的现金流量净额	15,685,630.17	-4,562,447.35	443.80%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	13.96%	18.43%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	13.58%	13.47%	-
基本每股收益（元/股） （自行添行）	0.24	0.42	-42.86%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数					
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	50,000,000	100%	0	50,000,000	100%
	其中：控股股东、实际控制人	37,760,000	75.52%	0	37,760,000	75.52%
	董事、监事、高管	1,800,000	3.6%	0	1,800,000	3.6%
	核心员工					
总股本		50,000,000	-	0	50,000,000.00	-
普通股股东人数						18

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	嘉兴博特投资管理 有限公司	20,700,000	0	20,700,000	41.40%	20,700,000	0
2	夏青	12,060,000	0	12,060,000	24.12%	12,060,000	0
3	周春红	5,000,000	0	5,000,000	10.00%	5,000,000	0
4	沈美英	4,800,000	0	4,800,000	9.60%	4,800,000	0
5	嘉兴特立投资管理 合伙企业	2,000,000	0	2,000,000	4.00%	2,000,000	0

	(有限合伙)						
6	嘉兴艾佳投资管理合伙企业(有限合伙)	1,000,000	0	1,000,000	2.00%	1,000,000	0
7	郑利明	1,000,000	0	1,000,000	2.00%	1,000,000	0
8	蔡张林	380,000	0	380,000	0.76%	380,000	0
9	莫卫良	350,000	0	350,000	0.70%	350,000	0
10	沈韞玉	310,000	0	310,000	0.62%	310,000	0
合计		47,600,000	0	47,600,000	95.20%	47,600,000	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

普通股前十名股东间相互关系说明：股东夏青与周春红系夫妻关系；沈美英与夏青系母子关系；

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策变更

1、 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》对于首次执行日(即 2021 年 1 月 1 日)前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

(1)本公司作为承租人

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁，对所有租赁(选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额计量使用权资产，并根据预付租金进行必要调整。本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理：

- 1)对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；
- 2)计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；
- 3)使用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 4)存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；
- 5)作为使用权资产减值测试的替代，根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6)对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

(2)本公司作为出租人

在新租赁准则下，本公司作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产，而不是原租赁的标的资产，对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

本公司在首次执行日执行新租赁准则追溯调整当期期初留存收益及财务报表项目情况详见本附注三(三十七)3之说明。本公司在首次执行日确认租赁负债采用的承租人增量借款利率的加权平均值为4.75%

二、重大会计差错更正

经查，公司前期销售给房地产客户的销售合同中约定了安装验收条款，且安装是销售合同的重要组成部分。公司前期对该类需要安装验收的销售项目按对方客户签收后确认收入，未按照产品安装完毕并验收合格时确认收入，在收入确认时点上存在差错，故公司需对上期财务数据作为差错更正并追溯调整。

公司原应收票据存在部分款项存在承兑风险，影响坏账准备的计提，本次对该部分应收票据坏账准备进行重新计算列报，故公司需对上期财务数据作为差错更正并追溯调整。

上述前期差错更正对2020年度合并财务报表期末数/本期金额的影响：

项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
资产负债表：			
应收票据	11,211,614.46	-2,276,468.49	8,935,145.97
其中：应收票据余额	11,801,699.43	-2,396,282.62	9,405,416.81
应收票据坏账准备	590,084.97	-119,814.13	470,270.84
应收账款	53,368,982.28	-4,624,999.51	48,743,982.77
其中：应收账款余额	65,842,259.76	-2,763,749.56	63,078,510.20
应收账款坏账准备	12,473,277.48	1,861,249.95	14,334,527.43
递延所得税资产	2,736,574.96	357,534.22	3,094,109.18
资产总额	200,070,343.92	-6,543,933.78	193,526,410.14
应付账款	21,821,194.96	-108,344.82	21,712,850.14
应交税费	5,476,812.94	-1,926,664.33	3,550,148.61
盈余公积	4,310,074.00	-579,142.51	3,730,931.49
未分配利润	28,329,249.37	-3,713,064.71	24,616,184.66
归属于母公司所有者权益	85,317,450.23	-4,292,207.22	81,025,243.01
合计			
少数股东权益	-55,494.89	-216,717.41	-272,212.30

负债及所有者权益合计	200,070,343.92	-6,543,933.78	193,526,410.14
利润表:			
营业收入	138,696,277.52	-1,398,423.11	137,297,854.41
信用减值损失	-7,496,177.61	-1,923,461.56	-9,419,639.17
所得税费用	3,177,362.45	-594,601.55	2,582,760.90
净利润	23,448,787.95	-2,727,283.12	20,721,504.83
归属于母公司所有者的净利润	23,497,237.83	-2,510,565.71	20,986,672.12
少数股东损益	-48,449.88	-216,717.41	-265,167.29
年初未分配利润	7,164,735.86	-1,402,988.18	5,761,747.68
提取盈余公积	2,332,724.32	-200,489.18	2,132,235.14
年末未分配利润	28,329,249.37	-3,713,064.71	24,616,184.66
上述前期差错更正对 2020 年度母公司财务报表期末数/本期金额的影响:			
项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
资产负债表:			
应收票据	10,248,425.97	-1,313,280.00	8,935,145.97
其中: 应收票据余额	10,787,816.81	-1,382,400.00	9,405,416.81
应收票据坏账准备	539,390.84	-69,120.00	470,270.84
应收账款	51,627,553.05	-4,624,999.51	47,002,553.54
其中: 应收账款余额	62,558,111.46	-3,777,632.18	58,780,479.28
应收账款坏账准备	10,930,558.41	847,367.33	11,777,925.74
递延所得税资产	2,163,889.19	116,737.10	2,280,626.29
资产总额	199,548,283.94	-5,821,542.41	193,726,741.53
应付账款	21,165,638.17	-108,344.82	21,057,293.35
应交税费	5,311,701.46	-1,926,664.33	3,385,037.13
盈余公积	4,310,074.00	-579,142.51	3,730,931.49
未分配利润	28,076,735.34	-3,207,390.75	24,869,344.59
负债及所有者权益合计	199,548,283.94	-5,821,542.41	193,726,741.53
利润表:			-
营业收入	136,090,246.46	-1,398,423.11	134,691,823.35

信用减值损失	-6,759,206.90	-960,273.07	-7,719,479.97
所得税费用	3,434,553.56	-353,804.43	3,080,749.13
净利润	23,327,243.20	-2,004,891.75	21,322,351.45
年初未分配利润	7,082,216.46	-1,402,988.18	5,679,228.28
提取盈余公积	2,332,724.32	-200,489.18	2,132,235.14
年末未分配利润	28,076,735.34	-3,207,390.75	24,869,344.59

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
资产负债表：				
应收票据	11,211,614.46	8,935,145.97		
其中：应收票据余额	11,801,699.43	9,405,416.81		
应收票据坏账准备	590,084.97	470,270.84		
应收账款	53,368,982.28	48,743,982.77	59,316,615.57	59,319,346.89
其中：应收账款余额	65,842,259.76	63,078,510.20	65,611,700.26	65,564,542.81
应收账款坏账准备	12,473,277.48	14,334,527.43	6,295,084.69	6,245,195.92
其他应收款			7,609,488.62	6,993,128.62
其中：其他应收款余额			8,512,255.32	8,512,255.32
其他应收款坏账准备			902,766.70	1,519,126.70
存货			38,497,367.57	33,421,523.99
递延所得税资产	2,736,574.96	3,094,109.18	1,317,441.36	1,402,412.04
资产总额	200,070,343.92	193,526,410.14	183,904,452.60	178,299,951.02
短期借款			34,573,125.00	34,641,296.22
应付账款	21,821,194.96	21,712,850.14		
预收账款			19,159,557.53	22,681,743.52
应交税费	5,476,812.94	3,550,148.61	5,492,789.52	6,292,610.44
其他应付款			9,225,107.26	9,156,936.04
盈余公积	4,310,074.00	3,730,931.49	2,398,607.46	1,977,349.68
未分配利润	28,329,249.37	24,616,184.66	16,669,986.57	7,164,735.86
归属于母公司所有者权益合计	85,317,450.23	81,025,243.01		
少数股东权益	-55,494.89	-272,212.30		
负债及所有者权益合计	200,070,343.92	193,526,410.14	183,904,452.60	178,299,951.02
利润表：				

营业收入	138,696,277.52	137,297,854.41	116,573,297.30	120,618,759.22
营业成本			74,842,915.65	79,685,218.93
信用减值损失	-7,496,177.61	-9,419,639.17	-3,194,311.40	-3,188,662.63
所得税费用	3,177,362.45	2,582,760.90	2,406,184.27	2,656,785.78
净利润	23,448,787.95	20,721,504.83	17,276,315.24	16,234,521.14
归属于母公司所有者的净利润	23,497,237.83	20,986,672.12	17,303,360.25	16,261,566.15
少数股东损益	-48,449.88	-265,167.29		
年初未分配利润	7,164,735.86	5,761,747.68	6,130,352.60	-2,754,361.79
提取盈余公积	2,332,724.32	2,132,235.14	1,763,726.28	1,342,468.5
年末未分配利润	28,329,249.37	24,616,184.66	16,669,986.57	7,164,735.86

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用